
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERV. AFFARI LEGALI E CONTRATTI n. 12 del 13-06-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI MANZANO 

COPIA 

 

 

COMUNE DI MANZANO 
S e r v i z i o  AFFARI LEGALI 

 

 

DETERMINAZIONE N. 12 del 13-06-2022 
 

 

 

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE - AVVIO DEL PROCEDIMENTO 

PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA 

DEL COMUNE DI MANZANO - POLIZZA TUTELA LEGALE - PERIODO 

DAL 30.06.2022 AL 30.06.2025 - TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI 

DELL'ART.36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA "EAPPALTIFVG". 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

nominato con decreto sindacale n. 6 di data 12.10.2021, 

 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 

 

PREMESSO  

- che il Comune di Manzano ha in essere una polizza Tutela legale con la Compagnia di 

assicurazione D.A.S. Difesa Automobilistica Sinistri Spa; 

- che alle ore 24 del 30.06.2022 scadrà la copertura assicurativa del Comune relativa ai rischi 

regolati dalla polizza sopra citata; 

- che è necessario avviare il procedimento finalizzato alla sottoscrizione di un nuovo contratto 

assicurativo per la copertura dei rischi dell’Ente; 

 

DATO ATTO che il mercato assicurativo in grado di assumere il rischio di Tutela legale è ristretto 

a pochissimi Assicuratori specializzati e che le categorie da assicurare per questo Ente sono 

aumentate; 

 

TENUTO CONTO delle caratteristiche e dell’importanza della polizza Tutela legale e della 

situazione sinistri di questo Ente, al fine di ottenere le migliori condizioni economiche e normative, 

si è ritenuto opportuno autorizzare il Broker assicurativo di questo Ente, Verspieren Italia Srl, a 

richiedere la ripresa delle medesime condizioni economiche e normative in corso alla DAS Spa, 

dato l’ottimo andamento tecnico del rischio, o in alternativa a effettuare un’indagine di mercato per 

verificare l’interesse di altre Compagnie assicurative e le eventuali offerte migliorative; 

 

PRESO ATTO della relazione della Verspieren Italia srl, giunta al protocollo di questo Ente in data 

01.06.2022 al n.8104, nella quale venivano indicate le offerte economiche e tecniche di cinque 

operatori economici sulla base del capitolato speciale predisposto dallo stesso Broker assicurativo; 

 

VALUTATO, sulla base della sopra citata relazione, le offerte proposte e le considerazioni del 

Broker assicurativo di procedere con una trattativa diretta con la Tutela legale Spa, che oltre ad 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERV. AFFARI LEGALI E CONTRATTI n. 12 del 13-06-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI MANZANO 

accettare senza varianti il capitolato proposto ha offerto un premio annuo lordo inferiore a quello 

della polizza in essere; 

 

VISTO l’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le 

relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

VISTO l’art.32, comma 2, del Codice dei Contratti (D.Lgs. n.50/2016), secondo il quale prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

DATO ATTO che l’art.1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i. prevede che “ …. le 

amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a euro 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti”; 

 

FATTO PRESENTE che, ai sensi dell’articolo sopra citato, per la procedura di acquisizione dei 

servizi di copertura assicurativa si può utilizzare la piattaforma informatica della Regione Friuli 

Venezia Giulia “eAppaltiFVG” (https://eappalti.regione.fvg.it); 

 

RICHIAMATA la normativa vigente e in particolar modo il D.Lgs. n. 50/2016 che, all’art. 36 

comma 2, lettera a), che prevede, per i servizi di importo inferiore a quarantamila, l'affidamento 

diretto; 

 

RITENUTO, pertanto, di avviare una trattativa diretta per l’affidamento del servizio di copertura 

assicurativa dei rischi dell'ente riguardante la polizza Tutela legale, utilizzando la piattaforma 

telematica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia “eAppaltiFVG”; 

 

DATO ATTO che la polizza avrà durata triennale dalle ore 24.00 del 30.06.2022 alle ore 24.00 del 

30.06.2025; 

 

FATTO PRESENTE che la Verspieren srl di Trieste, broker assicurativo di questo Ente, ha dato la 

necessaria consulenza per la redazione del capitolato speciale di assicurazione della polizza e della 

situazione sinistri, necessari per l’avvio della procedura; 

 

DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento è il Responsabile del Servizio, dott. 

Norberto Fragiacomo; 

 

RILEVATO che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., 

non si ravvisa nessuna concreta situazione di conflitto di interessi in capo al Responsabile del 

servizio, anche in considerazione della tipologia di servizio offerto e della ristrettezza del mercato 

di riferimento; 

 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

 

ATTESO che il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ha attestato che è stato effettuato 

https://eappalti.regione.fvg.it/


Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERV. AFFARI LEGALI E CONTRATTI n. 12 del 13-06-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI MANZANO 

il controllo contabile e, pertanto, ha rilasciato parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

del presente atto, come da dichiarazione resa in calce al presente atto; 

 

RICHIAMATI 

- il D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile; 

- il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, approvato con deliberazione Consiglio comunale 

n.45 del 29.12.2021; 

- il Piano esecutivo di gestione armonizzato 2022/2024 approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n.10 del 27.01.2022; 

 

VISTI 

- il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. (TUEL) in particolare gli articoli 107, 183 e 192; 

- lo Statuto Comunale; 

- i Regolamenti Comunali; 

 

 

D E T E R M I N A  
 

di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse: 

 

- di individuare ai sensi dell’art.192, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, gli elementi e i criteri relativi 

all’acquisizione del servizio: 

lett. a) – fine da perseguire: affidare a terzi la copertura assicurativa dei rischi dell’ente; 

lett. b) – oggetto del contratto: polizza assicurativa Tutela legale; forma del contratto: scrittura 

privata; clausole essenziali: indicate dettagliatamente nel capitolato speciale di assicurazione; 

lett. c) – scelta del contraente: articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

 

- di avviare il procedimento per l'affidamento mediante trattativa diretta per la copertura 

assicurativa dei rischi relativi alla polizza Tutela legale per il periodo dal 30.06.2022 al 30.06.2025 

e di fissare come valore della trattativa diretta il premio lordo annuo di Euro 2.600,00; 

 

- di precisare che l’impegno di spesa per il premio lordo annuo sarà assunto in sede di 

aggiudicazione del servizio e troverà imputazione al capitolo 169 voce “oneri per assicurazioni 

diverse”, missione 1, programma 11, codice piano dei conti 1.10.4.99.999, del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024, esercizi 2022, 2023, 2024; 

 

- di dare atto che si provvederà ad esperire una trattativa diretta, utilizzando la piattaforma 

telematica “eAppaltiFVG”, richiedendo un’offerta alla Tutela Legale Spa, durata polizza dalle ore 

24.00 del 30.06.2022 alle ore 24.00 del 30.06.2025; 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Fragiacomo Norberto 

 Originale firmato digitalmente  
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

Manzano, li 13-06-2022 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERV. AFFARI LEGALI E CONTRATTI n. 12 del 13-06-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI MANZANO 

Allegato Finanziario 

Visto Contabile 

 

 

COMUNE DI MANZANO 
S e r v i z i o  AFFARI LEGALI 

 

 

DETERMINAZIONE N. 12 del 13-06-2022 
 

 

 

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE - AVVIO DEL PROCEDIMENTO 

PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA 

DEL COMUNE DI MANZANO - POLIZZA TUTELA LEGALE - PERIODO 

DAL 30.06.2022 AL 30.06.2025 - TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI 

DELL'ART.36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA "EAPPALTIFVG". 

 

 

Il Responsabile del servizio economico-finanziario esprime il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 

Effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
         

 
BILANCIO ANNO 

ESIGIBILITÁ 
CAPITOLO MISS. 

 
PROGR. 

 
TITOLO MACRO 

AGGR. 

 CODICE 
PIANO DEI CONTI FIN. 

PRENOTAZIONE 
(POSPE) N. 

IMPORTO 
(in EURO) 

2022 2022 169 1 11 1 10 1.10.4.99.999 48 2.600,00 

2022 2023 169 1 11 1 10 1.10.4.99.999 48 2.600,00 

2022 2024 169 1 11 1 10 1.10.4.99.999 48 2.600,00 

  

 
 

 Il Responsabile del Servizio  

Economico-Finanziario 

 F.to Bruni Valentina 

 Originale firmato digitalmente  
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

Manzano, lì            

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERV. AFFARI LEGALI E CONTRATTI n. 12 del 13-06-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI MANZANO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicazione n. 773 

 

Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa in data odierna 14-06-2022 

all'Albo Pretorio di questo Comune per la pubblicazione dei quindici giorni consecutivi previsti 

dall'art. 1, comma 15 della L.R. n. 21 di data 11.12.2003 e vi rimarrà fino al 29-06-2022.-. 

 
Manzano, li 14-06-2022 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 

 Fragiacomo Norberto 

 

 firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale depositato presso il Servizio AFFARI LEGALI (art. 18 

del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445).-. 

 
Manzano, li 14-06-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Fragiacomo Norberto 

 

 firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993 

 


